



1º TERMO DITIVO AO CONTRATO Nº 27.PE.002/2022-SMS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27.PE.002/2022-SMS CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA R. W. VEIGA, TENDO COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA ABAIXO DISCRIMINADA.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, com sede à Rua 13 de Maio, s/n, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.311.333/0001-58, neste ato representado por seu secretário, Sr. Klenard Atílio Ranieri, portador do RG no 2440397 e do CPF no 427.055.412-68, doravante denominado **CONTRATANTE**, e por outro lado, como **CONTRATADA** a empresa **R. W. VEIGA**, estabelecida na Travessa Floriano Peixoto, No 312, Bairro Central, CEP: 68.400-000, inscrita no CNPJ sob o no. 07.313.013/0001-60 e com Inscrição Estadual no. 15.244.910-8, neste ato representado pelo Sr. **RAIMUNDO WALBER VEIGA**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade no. 2962553 SSP/PA e do CPF nº. 619.043.252-20, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

1.1. O objeto do contrato ora aditado é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO**, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do Contrato em questão, aproximadamente 25% do total. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

| R. W. VEIGA CNPJ: 07.313.013/0001-60 | | | | | | |
|---|--|---------|--------------|--------|-----------|------------|
| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | UNID. | MARCA | QUANT. | V. UNIT | V. TOTAL |
| 3 | ALFINETE PARA MAPA Nº 05, CX C/ 50 UNID. | Caixa | ACC | 15 | R\$ 5,61 | R\$ 84,15 |
| 6 | APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, COR: AZUL, TAMANHO: MÉDIO, QUANTIDADE FUROS:1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEPÓSITO. | Unidade | CIS | 250 | R\$ 1,47 | R\$ 367,50 |
| 7 | BARBANTE CRU ESCOLAR EM TUBO DE NO MÍNIMO 200 METROS. | Unidade | SANTA TEREZA | 37 | R\$ 18,90 | R\$ 699,30 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



| | | | | | | |
|----|--|---------|------------|-------|-----------|--------------|
| 13 | CADERNETA CAPA DURA C/ARAME 200 FOLHAS | Unidade | SPRIRAL DM | 25 | R\$ 16,99 | R\$ 424,75 |
| 14 | CAIXA ARQUIVO EM PLÁSTICO POLIONDA, TAMANHO OFÍCIO EM CORES VARIADAS. | Unidade | ALAPLA ST | 1.101 | R\$ 7,99 | R\$ 8.796,99 |
| 16 | CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO, SIMPLES | Unidade | NOVA ONDA | 125 | R\$ 24,99 | R\$ 3.123,75 |
| 22 | CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,7MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR PRETA. (ESCRITA GROSSA) | Unidade | COMPACTOR | 3.500 | R\$ 0,80 | R\$ 2.800,00 |
| 25 | CARTOLINA 150G/M², 50 X 66 CM, AZUL. | Unidade | COLLOR | 625 | R\$ 1,29 | R\$ 806,25 |
| 26 | CARTOLINA 150G/M², 50 X 66 CM, BRANCA. | Unidade | COLLOR | 625 | R\$ 1,28 | R\$ 800,00 |
| 27 | CARTOLINA 150G/M², 50 X 66 CM, RÓSEO. | Unidade | COLLOR | 625 | R\$ 1,28 | R\$ 800,00 |
| 28 | CLIPS NIQUELADO N ° 6/0, CX C/ 50 UNID. | Caixa | ACC | 531 | R\$ 4,32 | R\$ 2.293,92 |
| 33 | CLIPS NIQUELADO N° 4/0, CX C/ 100 UNID. | Caixa | ACC | 375 | R\$ 3,66 | R\$ 1.372,50 |
| 34 | COLA BRANCA, FRASCO C/ 75G.(OBS.: NÃO SERÃO ACEITOS DO TIPO LAVÁVEL, C/POUCA ADERÊNCIA E/OU BAIXA QUALIDADE) | Frasco | MARIBEL | 562 | R\$ 2,69 | R\$ 1.511,78 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



| | | | | | | |
|-----|---|---------|--------------|-------|-----------|--------------|
| 40 | ENVELOPE SACO, BRANCO, SEM TIMBRE, 90 G, TAM. 240 X 340 MM (MÉDIO) | Unidade | ALAPLAST | 3.750 | R\$ 0,63 | R\$ 2.362,50 |
| 44 | ESTILETE PARA PAPEL, ESTREITO, COM LÂMINA DESCARTÁVEL | Unidade | LEONORA | 625 | R\$ 2,67 | R\$ 1.668,75 |
| 47 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAM. 12 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE. | Unidade | LEONORA | 625 | R\$ 5,47 | R\$ 3.418,75 |
| 48 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAM. 50 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE. | Unidade | EMBALANDO | 1.250 | R\$ 4,25 | R\$ 5.312,50 |
| 57 | GRAMPEADOR, MATERIAL: PLÁSTICO/METAL, TAMANHO GRAMPO:26/6 PEQUENO | Unidade | EMBALANDO | 250 | R\$ 13,28 | R\$ 3.320,00 |
| 58 | GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO:23/6, CX C/ 1000 | Caixa | ADELBRAS | 125 | R\$ 2,92 | R\$ 365,00 |
| 69 | LIVRO P/ATA, PAUTADO, COM 100 FOLHAS. | Unidade | ACC | 125 | R\$ 15,46 | R\$ 1.932,50 |
| 77 | PAPEL ALMAÇO, S/PAUTA, C/10 FL | Resma | SÃO DOMINGOS | 37 | R\$ 25,69 | R\$ 950,53 |
| 79 | PAPEL OFÍCIO 2 (216 MM X 330 MM), 75 G/M ² , BRANCO | Resma | MASTER PRINT | 50 | R\$ 20,56 | R\$ 1.028,00 |
| 80 | PASTA ARQUIVO EM POLIONDA COM ELÁSTICO E LOMBO 20 MM, AZUL, TAM. OFÍCIO. | Unidade | MAGNUM | 750 | R\$ 5,46 | R\$ 4.095,00 |
| 88 | PASTA SUSPensa, EM PAPELÃO, C/ FERRAGEM, VISOR E ETIQUETA. | Unidade | JANDAIA | 1.250 | R\$ 4,33 | R\$ 5.412,50 |
| 104 | PORTA CANETA/LÁPIS/CLIPS, EM ACRÍLICO. | Unidade | JOCAR OFFICE | 62 | R\$ 9,06 | R\$ 561,72 |



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



| | | | | | | | | |
|---------------------|---|---------|---------------|-----|-----|------|-----|----------------------|
| 118 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAM. 50 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE. | Unidade | EMBALA NDO | 500 | R\$ | 4,25 | R\$ | 2.125,00 |
| TOTAL GLOBAL | | | | | | | | R\$ 56.433,64 |

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2022:

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 301 0202 2119 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNIT. SAÚDE - ACS

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16000000 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 301 0254 2123 0000 MANUTENÇÃO DEPART. PROMOÇÃO E ATENÇÃO BÁSICA - DPAS

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16000000 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 301 0260 2127 0000 MANUTENÇÃO OUTROS PROGRAMAS MINISTÉRIO DA SAÚDE/SUS/FNS

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16000000 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 302 0253 2129 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO DA REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16310000 – TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTE A CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES VICULADOS.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 302 0253 2130 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE MENTAL.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 16000000 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



Classificação fundacional: 10 302 0253 2133 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO DEPART. DE ATENÇÃO ÀS REDES DE SAÚDE.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1700000 – TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 302 0253 2282 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO-UPA.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1600000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 302 0253 2282 0000 BLMAC – MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1600000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 302 0254 2132 0000 BLGS – MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO REGULAÇÃO.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1600000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 305 0245 2138 0000 BLVIS – AÇÕES VOLTADAS À VIGILÂNCIA AMBIENTAL.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1600000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 305 0245 2141 0000 BLVIS – MANUTENÇÃO PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 1600000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.

Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 305 0245 2142 0000 BLVIS – MANUTENÇÃO DEPART. DE VIGILANCIA EM SAÚDE.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

Fonte de Recursos: 1600000 – TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTE DO GOVERNO FEDERAL.



Institucional: 6 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação fundacional: 10 122 0052 2070 0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15001002 – IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM ÁREAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DA SAÚDE.

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 05 de Setembro de 2022.

KLENARD ATTILIO RANIERI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

R. W. VEIGA
CNPJ nº. 07.313.013/0001-60
RAIMUNDO WALBER VEIGA
CPF nº. 619.043.252-20
CONTRATADA